Datum Varsaviae die XVI. Marta MDLXXVIII.

R-mae D. V.
Deditissimus

Vinc. Laureus Epus Montisregalis N. Apcus.

(Adress): R-mo D-no D-no Martino i Cromero ecclesiae Varmi- 
ensis Coadjutori et Epo designato.

8
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XXV.

Martinus Crotnerus declaratur Episcopus Yarmiensis.

Stephanus Dei gratia rex poloniae etc. Universis et singulis 
Regni nostri, terraruin vero uostrarum Prussiae potissimum, Sena- 
toribus et ordinibus, sinceris et fidelibus nobis dillectis gratiam nostram 
regiam. Sinceri et fideles dilecti, Cum Reverendissimi in Christo pa- 
tris Domini Stanislai Hosii Sanctae ecclesiae romanae Cardinalis 
Varmiensis, cnjus memoria in benedictione sit, mortui, Reverendus 
in Christo pater Martinus Cromerus qui Serenissimi antecessoris no
stri Regis poloniae Sigismundi Augusti commendationem a S. sede 
apostolica, praedicto Reverendo Cardinali in episcopatum Varmien- 
sem, jam pridem coadjutor et futurus successor, cum Venerabilis Ca- 
pituli Varmiensis solenni approbationem ejusąue receptionem, et 'in 
possessionem Episcopatus datus est, jam vigore ipsius coadjutoriae, 
in plenum jus ipsius episcopatus successerit. Pro munere nostoo Re- 
gio, eam rem ad notitiam S. et F. vestrarum adducendam esse puta- 
vimus; Quemadmodum non solum acta serenissimi antecessoris nostri, 
cujus memoriam nobis ubique pie colendam esse putamus, appro- 
bantes, sed etiam ob singularem pietatem, prudentiam, virtutem et 
doctrinam ipsius reverendi Martini Cromeri, quae Reipublice nostrae 
communi, magno usui et ornamento fore nobis pollicemur; studio 
quodam nostro in ipsam Rempublicam singulari, adducimus et denun- 
tiamus. Hortamur S. et F. vestras, ut hunc ipsum reverendum Marti- 
nnm Cromerum, jam antę designatum Episcopum Varmiensem, pro 
vero et legitimo episcopo Varmiensi et Senatore Regni nostri, terraruin 
illarum nostrarum ac consilii praesidente, de morę agnoscant, reci- 
piant, eique de loco dignitate et praerogativis omnibus, Episcopo 
Varmiensi antiquitus attributis respondeant, responderique ab aliis 
omnibus quorum interest, faciant. Pro gratia nostra et officiorum 
suorum debito S. et F. vestrae facturant. Datura Vilnae die septima 
mensis Octobris Anno Dni MDLXXIX Regni nostri quarto.

Stephanus rex (rapp.).

(Arch. Kor. w Warsz. Metr. Ks. 119. fol. 225).

XXVI.

(Ex Cod. D. 120. fol. 155—159) Martini Cromeri apologia.

Coadjatoriam meam cum jurę succedendilllustrissimo domino Car
dinali in episcopatu Varmiensi duobus arietibus Prussi oppugnant. Quo-
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rura alter est, quod ea sit privilegiis suis contraria, ąuibus a Re- 
gibus Polonis sibi cautum sit, ut honores et dignitates non nisi in- 
digenis terrarum Prussiae conferantur: Alter, quod ea juri Capituli 
Varmiensis, et pactis cum Rege Sigisraundo de electione episcopi con- 
ventis derogetur. Quod ad privilegiura de indigenis attinet, id con
tra me non est. Cum enim Polonus siin, pro indigena terrarum 
Prussiae haberi debeo, licet in Prussia natus non siin, quandoqui- 
dem Prussia illo ipso privilegio sive pacto unita et incorporata est 
regno Poloniae, et Prussi ad usura et participationera oraniura hono- 
rura, jurium, libertatum et praerogativarura regni admissi. Quod saue 
mutuura esse oportet, nisi forte Prussi Polonis quasi victores victis 
leges tunc iraposuere. Nihil est autem opus conjecturis in re mani- 
festa. Sic habent verba privilegii sive pacti Casimiri regis: „Prae- 
laturas, dignitates et officia, hactenus illic consistentia, et in po- 
sterum constituenda; Itera castra et tenutas civitatura et locorum in 
terris praedictis nulli extraneo aut forensi, sed proprio indigenae 
juxta observantiam aliarum terrarum regni nostri conferemus.11 Ita 
Casimirus. Pactum ipsum mutuo Regis et regni Prussorumque con- 
sensu initum et conscriptum interpretatur nomen indigenae, quomo- 
do accipiendum sit: nempe, ,,Item, Omnes nobiles, militares, cives 
et incolas terrarum praedictarum ad jus, conditionem et proprieta- 
tem regni Pol(oni) translatos et invisceratos hac etiam prosequemur 
praerogativa, quod juxta observantiam aliarum terrarum regni: Qui- 
bus verbis demonstratur, Prussiam esse unam de terris regni, quein- 
adinodum est Prussia, Masovia et caeterae, cum dicitur aliarum ter
rarum. Cum autem dicit, juxta observantiam, innuit non alio modo 
accipiendum esse indigenam in Prussia, quam in aliis illis terris re
gni. Constat autem juxta antiąuam observantiam, nec Russum aut 
Masovinm pro externo haberi in Polonia, nec Polonum in Russia 
et Masovia etcaetera, quod ad participationem honorum atque di- 
gnitatum attinet. Ac neque Prussus in iis ipsis terris et in tota 
Polonia pro exteruo habetur. Exempla extant in Dzialiniis et Pa- 
Iatino Sendorairensi, quorum hic praefecturam Marieburgensem (quae 
peculiariter Polonis confertur antiquitus) illi dignitates in Cujayia 
sive Dobrinensi obtinuerunt et obtinent. Yerum habent ii possessio- 
nes in Polonia. Nihil ad rem. Niliilo enim magis sunt indige
nae Poloniae secundum istam Prussorum interpretationem, utpote 
in Prussia nati. Requiritur quidem posessio in illa ipsa terra ad 
saeculares Imnores ac dignitates obtinendas. Ad eeclesiasticas non 
item. Proinde Polonus major juxta ac minor praelaius et episco- 
pus esse potest in Russia et Masovia, et contra Masovius et Ruthe- 
nus in utraque Polonia, etiamsi in iis terris non habeat, ubi pedem 
figat. Ego vero plus 20 annis sum Cantor et Canonicus Yarmi- 
ensis, et possessionem sive alodium habeo in Prussia, et rerum 
Prussicarum non imperitus sum, quippe qui permultis annis cura-
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rim atque tractaverim negocia Prussica ia aula et cancellaria, regia, 
lta ut vel his nominibus pro indigena Prussiae haberi possim. At 
reges Polouiae posterioribus literis et privilegiis suis aliter inter- 
pretati sunt indigenam in Prussia. Nescio an potueriot privatis li
teris so is derogare juri et pacto publico. Neque vero rata mansit 
post, en Regia interpretatio. Nam et alii praelati utpote praepo- 
siti, decani etc. ia ecclesia Yarmiensi Poloni fuere, et ut Cardiua- 
lem praeteream, Vincentius Kelbassa nobilis Polonus et Lucas, 
Conini, ni fallor, natus, et puer illatus Toruniain, episcopi fuerunt 
in Russia. Costca vero et Dzialynius seniores, palatini. Q,uaeri au
tem potest, cur tantopere Prussi abhorreant a Polonis, et cur veti- 
tura (?) sit Polonurn episcopum et consiliarium esse in Prussia, ubi 
et a Gdanensibus alleguntur in senatum Germani et Angli, quibus 
patet locus in consilio terrarum Prussiae, et episcopi Yarmienses 
aliquando fuere Joannes Mysnensis, Hermannus Pragensis, Aeneas 
Sylvius Italus. An propter ignorantiam linguae? At vernacula Prus- 
sica lingua non magis a Polonica quam a boemica, itala et ger- 
manica diversa est: et est vulgo in Prussia usus polonicae linguae 
it.idem atque germanicae. Q,uid si quis utramque calleat. Verius 
est igitur, odium gentis, cui paretur esse in causa. Quod odium 
eo usque provectum est, ut ne ad opificia quidem ediscenda in ci- 
vitatibus Poloni admittantur, et in testimoniis publicis de natalibus et 
edocto opifieio aliquo diserte apponatur, quod is cui datur testimo- 
nium, sit germanicae originis, non sine contumelia Polonici nomi- 
nis. Atque haec adversus priorem arietem de indigena.